**L**ap. XXXIIII.

**T**aq̄ sicut iam dictum  
**E**st ante sex dies pascē. **H**m Jo-  
hannē. venit christus Jesus in  
bethaniā. ibiq̄ factū est illud quinū. i. q̄  
de vnguento Marię p̄cioso fit cōmemo-  
ratio. Inde venit hierusalē sedens super  
asellum vel asinam. postea vero gerūtur  
ea q̄ post eius aduentum hierosolymis  
acta narrant. Ex illo ergo die quo venit  
Jesus bethaniā v̄sq̄ ad diem. in q̄ dixit  
discipulis suis. **H**m Matheū: Scitis q̄  
post bidū pasca fiet ē. quadridū con-  
sumatū esse intelligimus. vt occurreret h̄  
ipsa dies quā ante bidū pasce diffini-  
runt Matheū et Marcus. **L**eo pa-  
pa. vnde s̄. sermone. viij. **L**uc s̄  
cum scribē et seniores populi p̄tifices cō-  
gregarēt ad impiū consiliū. omniūq̄ sa-  
cerdotū animos occupasset cura admit-  
tendi sceleris in illū. ipsi se doctores legis  
lege priuārūt. et sp̄otaneo delicto rit⁹ pa-  
trios abstulerūt. Incipiēt enī festiuitate  
pascali. qui ornare templū. vasa mūdare  
victimas prouidere. et legitimis purifica-  
tionib⁹ sacratoriē diligētiā adhibere de-  
buerant. paricidalis odiū furore cōcepto  
ad opus vñū vacant. et in vñū opus sili-  
crudelitate piurant. Quid assecuri sup-  
plicio innocentie condemnatione iusticię  
vbi et noua mysteria nō apprehenderēt.  
et antiqua volaret. Prouidētib⁹ ergo  
p̄ncipib⁹ ne in die festo tumultus oriret.  
nō devotioni sed facinori studebat. nec  
religioni seruiebat hec cura sed criminī.  
Diligentes enī p̄tifices et solliciti sacer-  
dotes. seditiones turbarū fieri in p̄cipia  
solēnitate. metuebant nō vt popul⁹ non  
peccaret. sed ne christ⁹ euaderet. At Je-  
sus consiliū sui certus. et in opere paternę  
dispositionis intrepidus. vetus testimoniū  
consummabat. et nouū pasca conde-  
bat. Discubentib⁹ enī discipulis ad co-  
medendā mysticam c̄nam. cū i Layphe  
atrio tractaret quō christus posset occi-

di. ille corpōris sanguinis sui sacramētū  
docebat. q̄lis hostia deo deberet offerri.

**D**e pditiōe Jude. **H**lo. sup  
Math. xxvi. **L**a. XXXV.

**D**oro Mathe⁹ causam  
**P**ermittit que Iudā ad venden-  
dum dominū compulit. Cum  
enī fur esset et loculos haberet. et vidisset  
vnguentū super caput et pedes dñi effu-  
sū. quod putauerat eē vendendū. sibi q̄  
p̄cium vt aliquid inde furare eē traden-  
dū. quod p̄diderat in effusione vnguen-  
ti. recompensare voluit i venditione ma-  
gistrī. **L**eo papa. vbi. s̄. sermo-  
ne. xx. Nec intellexit diabolus. q̄ i chri-  
stum sequiendo suū destitueret p̄ncipatū.  
Si enī cognouisset nūq̄ dominū glorię  
crucifixisset. sed dñ persequit mortalem.  
incidit in salvatōrē. Inuenit sane in illo  
molimine imprudētis audacie. dignum  
cooperatorē. dignūq̄ consortē. cum im-  
pius Judas maluit mister eē diaboli. q̄  
apl̄is christi. Quem nō timoris perturba-  
tione deseruit. sed pecunię cupiditate di-  
straxit. Vide te dilectissimi et prudenter  
inspicite q̄ germina. et q̄les fruct⁹ de stir-  
pe nascant auaricię. Quā merito apl̄is  
radicem esse malorū omniū diffiniuit. q̄  
nullū peccatū sine cupiditate cōmittit. et  
ois illicitus appetitus istius quiditat̄ est  
morbus. Amori pecunię vilis ē ois affectio.  
et aīē lucra perire nō metuit etiam p̄ exi-  
guo. Nullūq̄ est in illo iusticię corde ve-  
stigium. in quo sibi auaricia fecit habita-  
culum. Hoc perfidus Judas inebriatus  
veneno. dum sitit lucrum peruenit ad la-  
queū. et tam stulte impius fuit vt trigan-  
ta argēteis vēderet et maḡm. **I**dē  
in eodem sermone. xv. Domin⁹  
autem dum furorem frementiū pati vo-  
luit. in nullo autor eorū criminū fuit. nec  
egit vt hoc vellet. sed cessit vt possent. Et  
sic v̄sus est obēcate plebis insania. quo-  
modo et traditoris p̄fidia quē ab īmani-  
tate cōcepti sceleris. et renocare dignat⁹

## Tertius

est beneficijs. et verbis assumendo i discipulum. prouehedo i apostolū. mouendo signis. cōsecrando mysterijs. vt cui nibil benivolētē decesset ad correptionem. nihil occasionis supeset ad crimē. Sed tu imp̄issime homo semen chanaan et non inda. necia vas electionis. sed filius pdicationis et mortis. Utiliora tibi credebas i citamenta diaboli. vt auaricie facib⁹ inflammat⁹ ad triginta argenteor⁹ lucru iardesceres. et qd diuitiar⁹ amitteres nō videres. Qāz si putabas credēdū esse pmissis. q̄ fuit rō. vt tantillus pecunie modus pponere accepit. Impabas dēmonijs. medebaris iſimis honorabar cum aplis. et vt famē tue cupiditatis expleres patebat tibi farta d loculis. Sed animū iterdictor⁹ admonitū qd min⁹ licuit amplius incitauit. nec tam placuit quātitas p̄cij. q̄ magnitudo p̄cti. Un facinus cōmerti⁹ tui nō ideo detestādū est. q̄ dñm vilater estimasti. sed q̄ redemptorē etia⁹ tuū ne tibi parceres vendidisti. Et merito tua p̄cna cōmissa est tibi. q̄ i suppliciū tuū nemo te senior potuit ineniri. Blo. super Matheū vbi s. Quid rul-  
tis inquit mibi dare. et ego vobis eū tra-dam. Ecce q̄ vile mancipiū. tradēs do-minū suū. ponit in emētiū p̄tātē q̄stū ve-lint pro eo dare. Cū ergo cōstituissent ei trigita argenteos. querebat oportunita tem. et eū traderet sine turbis. Et utiq̄ multi hodie sunt qui factū eius execrant et idem faciūt. Cum enī pro munere fal-sum testamentū dicunt. q̄rbitatē negāt. deū qui est veritas vendunt. dū charita-tem violent. deū qui charitas est. pdunt p̄fertim qn̄ nō ignoratiā b̄ oportunitate faciendi q̄sita. sicut Judas hoc faciūt.

Dēnotatione eiusdem.  
Cap. XXXVI.

Omn̄ius aut̄ qui pdixe-rat de sua passiōe. pdixit etiam de pditore. sc̄z vt dum laterese videret facti; pgniteret. Et hoc p̄ma die

acymoz. id est. quartadecima p̄mi men-sis. qn̄ sc̄z abiecto fermento ad vesperam imolabant agnū. Quod exponit aplus dicens. q̄ p̄sca nostr̄ imolatus est chri-stus. q̄ licet sequenti die. sc̄z q̄ntadecima luna sit crucifixus. tñ ea nocte passionis sue celebravit exordium a iudicis tentus.

**Aug.** sup Johanneum omel.  
**Ix.** Cū ergo dixisset. Qui māducat pa-nem meū leuabit p̄tra me calcaneū suū: turbatus est spiritu. videlicet vt qn̄ tur-bamur nō desperatione peream⁹. Dum enī turbaret volens. eum consolat q̄ tur-batur etiā nolēs. Pereat ergo argumē-ta p̄bōz q̄ negant sapientē cadere per-turbatiōes animorū. Turbet plane chri-stianus nō miseria. sed misericordia. Li-meant ne pereant homīes christo. contur-bent cum perit aliquis christo. p̄cupiscāt acquiri hoīes christo. letent cum acquiri-tur christo. timeant et sibi ne pereat chri-sto. cōtristent se peregrinari a christo. cō-cupiscant regnare cum christo. letent dñs se sperant regnatiōes cum christo. Af-fectum itaq̄ humanū qm̄ op̄terere indica-uit i se ipso potestate cōmonuit. qui homi-nem totū potestate suscepit. Unde z qn̄ Laçarum suscitauit. semet ipsum turba-uit. Et fortassis Iuda exituro et cōmix-tionem frumenti. in qua diu fuerat tole-ratus aperta separatione relicturo i hoc q̄ se ipsum turbanuit. hoc nobis significa-re revolut⁹. q̄ falsos fratres et agri domi-nici cȳcania ita necesse ē usq̄ ad messis tempus inter frumenta tolerari. vt quā-do ex eis aliqua separari etia⁹ aī messem ingens causa cōpellit fieri. sine ecclesiē p-turbatione non possit. Turbatis igitur dominus protestatus. et dixit. Unus ex vobis me traditurus est. Unus numero non merito. specie non virtute. cōmixtio-ne corporali non vinculo spirituali. car-nis adiunctiōe nō cordis vnitate. **Leo** papa. vñ s. sermone vii. Cū au-tem corporis et sanguinis sui sacrum disci-pulis ordianit. nec ab hoc qdē mysterio traditorē submouit. vt ostenderet nulla

# Liber

ūuria exasperatus q̄ violentaria erat impietate p̄stitutus. Ipse nāq̄ sibi fuit materia ruine et causa pfidie. sequēs diabolū ducē. et nolēs christū habere rectore. Di cens itaq̄ dñs: Amen dico vob̄. q̄r vn̄ vestr̄ me traditur̄ est. notā sibi pditoris sui p̄sciam demōstravit. non aspera. nec ap̄q̄a impiū incrépatione cōfundēs. Et leui actacita admonitione pueniēs. vt facilius corrigeret penitudo. quē nulla de formasset abiectio. Cur ifc̄lix iuda tāta benignitate nō vter̄? Ecce parcit ausib⁹ tuis dñs. et nulli te nisi tibi indicat christus. Nec nomē tuū nec p̄sona detegit. Et p̄itas et misericordie verbo cordis tm̄ tui arcana tangit. Nō aplīci ordinis. nō sacramētoꝝ tibi coīo denegat. Redi ī integrū et deposito furore resipisce. clementia inuitat. et salus pulsat. vita renocat. Ecce īmaclati et īnocētes p̄discipuli tui ad p̄significationē facinoris expauescūt et oēs sibi nō edito ipietas autore p̄timent. Cōtristati nāq̄ sunt nō d̄reatu cōsciē. Et de īcerto mutabilitat̄ humāng. timentes ne min⁹ ver̄ esset qđ i se q̄sq̄ no uerat q̄ ip̄la p̄itas p̄uidebat. Tu aut̄ ī hac trepidatione sc̄tōꝝ abuter̄ dñi patientia. et abscondi te tua credis audacia. Impudētiā sceleri addis. nec euidētio re signo terror. Lūq̄ se a cibo vbi domi nus iudiciū posuerat alij cōtinēt. tu ma nū nō retrahis a papside. q̄ animam nō auertis a crimen.

## Dē egressu ei⁹ et oratione chri sti. pecclia. La. XXXVII.

**F**actū est vt cū tra ditori suo dñs manifest⁹ assi gnādo panē tinctū p̄rexisset. totū iudā diabolus occuparet. et quē malū cogitationib⁹ obligarat. iam ipso impietatis ope possideret. Corpe nanq̄ tm̄ cū cēnantiib⁹ recubebat. mente aut̄ sa cerdotū inuidiā testiū falsitate et furorē imperite plebis armabat. Deniq̄ vidēs dñs cui flagitio esset intētus: quod facis

inqt fac celeri⁹. Vox h̄ec nō ibentis est sed siment. nec trepidi s̄ parati. Qui ha bens omniū tempoz potestatē. ostēdit se morā nō facere fēdori. et sic ad redēptio nem mūdi paternā voluntatē exequi. vt facinus qđ a p̄sequentiib⁹ pabat. nec impelleret nec timeret. **O**lo. sup Johanne. xiiij. Lū ergo Judas buccellā intinctā significantē videlicet eius fictio nem. qui fictus amicus venit ad cēnam. quia quē tingunt̄ non mundant̄. sed inficiunt̄. accepisset a dño. exiuit cōtinuo. Erat autē nox: Nā nox ipsa sacramēto p̄gruit. quia filius erat tenebrarū. et tene brarū opera faciens ip̄se qui exiuit. Lū ergo dixit Jesus: Nunc glorificatus est filius homis. et deus clarificatus est ī eo quia sc̄z nō quesivit nisi gloriam patris. Iuda nimiz pro quo dixerat: Nō estis mūdi oēs. exente. soli boni ac mundi remanserūt cum suo mūdatore. In quofigurata est clarificatio christi. ī qua separatis malis. manebit in eternitate cē sanctis. Ideo dicit: Nūc clarificat⁹ est fili⁹ hoīs. et deus clarificatus est ī eo. quia nō ip̄se in se. sed deus clarificat⁹ in eo. et deus clarificauit ēn ī semetipſo. **L**eo vbi supra. Postq̄ ergo Judas a diabolo persuasus a christo discessit. seq̄z a corpe apostolice dignitatis abscondit. nullo do minus pauroeturbatus. sed de sola redimendorū salute sollicitus. om̄e t̄pis spaciū qđ ad p̄sequendū in cursu vacauit mysticis sermonib⁹ sacrateq̄ doctrinę. si cut Johannes declarat. impēdit ad celū oculos elevans. et pro vniuersa ecclesia patri supplicans. vt oēs q̄s dedisset atq̄ daturus esset filio pater vnū fierent. et in gloria redēptionis indiuidui p̄maneret.

## Dē loco vbi cap⁹ ē dñs. Olo. sup Matheū. vbi supra. Cap. XXXVIII.

**T**unc postq̄ p̄redit ne gationem Petri venit cū disci pulis ī villā q̄ dicit̄ gethsemani

## Tertius

**L**ucas dicit in monte olineti. **J**ohannes vero trans torrentem cedron quod id est quod gethsemani. Locus autem in quo orauit dominus Iesus est ad radicem olineti ubi est hortus. Gethsemani vallis pinguius iterpata est. et loca et tempora plena figurasse probantur. Cum igitur in valle pinguius orauit. humilitatem et internam dilectionis pinguedinem in oratione seruandam esse docuit. **A**mbro. de spu scō. li. iij. Ceterum suscepimus carnis officia plenum erat hortum ingressus est dominus. ut oleum nouellas in domo domini placaret et iustum palme florenti modo vestigium fecundam riuos sui sanguinis irrigaret. **O**lo. super Iohannem xviiij. Denique in horto capta fuit. ut deleret precium in horto delicias commissum. in quem huius seculi transiens torrentem discipulos introduxit. De torrente quod huic seculi bibit. quoniam secundum passionem sustinuit. Torretem quoque cedron transgreditur. quod secundum obumbratio eorum interpata est. In hoc ergo significat se. primo per passionem suam umbras. et tenebras mundi et obumbrationem scriptae legi ablatas. quod fuit. quoniam sanguine ipsius effusus secundum est templi velum. et apparuerunt sancti sanctorum. Denique iam apostoli in agro culto et opere fructuoso per assidua predicationem constitutus in hortum paradisi. ubi fructus abundantior est introduxit eos tempore passionis. Itaque quod in deserto temptatus vicerat in horto suos coronauit. unde et audiuit ab eo. Amen dico tibi. hodie mecum eris in paradyso.

**D**e tristitia et paurore eius. Leo papa ubi s. sermone. iij.

Cap. XXXIX.

**Q**uid ergo deus in christo mundi sibi reconcilians esset. et creaturam ad sui proditoris imaginem reformandam creatorum ipse gestaret. per actus miraculorum operum diuinorum quod propheticus omnes spiritus gerenda predixerat. **L**uc apud eum oculos cecos. et aures surdos audient. tunc saliet claudus ut certus. et plana erit lingua mutorum. **S**cies christum iam adesse

tempus gloriose passionis implendere. **C**ristus est inquit aia mea usque ad mortem. **I**n eodem. Inanis enim illa spes et nulli profutura imago et toleratio fuisse. nisi vera diuinitas veris se carne humanis sensu induisset. ut dei et hominis filius aliunde intemerabilis. aliunde passibilis immortale renocaret et renouaret. Et ideo mensuridine. ideoque formidine non carebat. ut ad encedas huius mundi perturbationes non solum nos suscepti sacrum. sed etiam fortitudinis roboraret exemplo. **N**am iniusta visiteret eum ad patientiam cohortationem. cui nulla erat in nostra infirmitate coio. **D**iero. super Mathaeum li. iij. Cepit autem prius non timore patientem quod ad hoc ut pataret aduenierat. et precium traditionis arguerat. sed propter Iudaei infelicitatem et scandalum omnium apostolorum. et populi in deo reiectionem misere quoque hierusalim eversionem.

**A**ugustinus super Psalms. Dic ergo filius dei quod non est dignatus assumere nos in se. et in forma servi assumpta nos induere se. non est dignatus transfigurare nos in se. et loquens verbis nostris. ut et ipsi nos loqueremur verbis. **H**ec enim mira communatio a celesti negotiatoe celebrata est in hoc mundo. Venit accipere promissiones. dare honores. haurire dolores. dare salutem. subire mortem. dare vitam. Mortuus ergo ex eo quod noster habebat. non in se sed in nobis pauebat dices. **C**ristus est aia mea usque ad mortem. Et utique nos oes cum illo. quod nos nihil sine illo. In illo autem et ipse christus et nos sumus. quod totus christus est caput et corpus.

**D**e trina oratione ipsis. Leo papa. unde s. ser. v.

Cap. XL.

**H**abemus ergo discipulis ut oratione vigilanti certaret contra vim temptationis instantis. Ipse quoque per supplicias ait. **I**Si possibile est trahat a me calix iste. **O**lo. super Mathaeum xxvij. Tribus autem vicibus orauit dominus. ut et nos a peccatis pteris veniam

# Liber

et a p̄sentib⁹ malis tutelā. et a futur⁹ periculis cautelā oīonib⁹ ip̄etrem⁹. et vt omnem orationē ad patre ⁊ filiū ⁊ sp̄m̄sc̄m̄ dirigam⁹. Utē sicut ē trina temptatio cupiditat⁹. ita ⁊ timoris. Est enī p̄cupiscētia carnis. p̄cupiscētia oculorū. ambitio seculi. Est et timor mortis. vilitatis. doloris. Contra q̄ oīa docet nos dñs debere muniri oīone. Vñ ⁊ ppter trinā temptationē passionis potest intelligi ter orasse.

**L**eо papa vñ s. ser. viij. In illa quidē oīone q̄ dixit: Trāseat a me calix iste. nequaq̄ estimand⁹ est. q̄ passionē ⁊ mortē. cui⁹ iam discipulis sacra tradiderat voluerit declinare. cū ipsum beatum aplim Petru fide et charitate feruētem adūsum p̄secutores gladio vt vtauerit eis dixerit: Calicē quē dedit mihi p̄ nō vis vt bibā illū. Certū quoq̄ est. q̄ dominus ipse Iesu de p̄testat⁹ est dices: Sic de⁹ dilexit mundū. vt filiū suū unigenitū daret. Et te ipso filio dicitur ab aplo: Christus dilexit nos ⁊ tradidit se metipsum p̄ nobis hostiā deo i odo rem suavitat⁹. In saluādis enī boīb⁹ p̄ crucē christi coīs erat volūtas. ⁊ cōe p̄siliū patris et filij. Nec vlla poterat rōne turbari. q̄ an̄ secula exīa et misericorditer erat dispositū. et incōmutabilit̄ p̄finitū. Qui ḡ verū ac totū assumpsit veros et corporis lensus ⁊ animi non suscepit affect⁹. Nec q̄ i illo oīa plena erāt sacramētis. plena miraculis. ideo aut falsis lachrymis fleuit. aut mēdaci esurie cibū sup̄lit. aut sopore simulato dormiuit. In nīa humiliatē p̄tempt⁹. i nīa mēstudiē p̄tristat⁹. in nīo ē dolore crucifixus. Passionē enī mortalitat⁹ n̄rē ob hoc misericordia s̄bi⁹ ut sanaret. ob h̄ v̄tus recepit ut vinceret. Apertissime Esaias p̄phetavit dices: Hic p̄ctā nīa portauit. et p̄ nobis doluit zc. Ambro. super Lucā. Pro me v̄tig⁹ doluit q̄ p̄ se qđ dolēt nibil habuit. Suscepit tristiciā meā ut mibi largiret lēticā suā. ⁊ vestigij⁹ nīris descēdit usq̄ ad mōchrumnā. ut nos suis vestigij⁹ renocaret ad vitam.